開催結果報告書

令和３年１１月２２日

滝川市教育委員会教育長 様

明苑中学校区学校運営協議会

会 長 出 村 辰 夫

学校運営協議会の開催結果について、本書のとおり報告いたします。

会 議 名 令和３年度第３回明苑中学校区学校運営協議会

開 催 日 時 令和３年１１月１８日（木） １８時００分から

開 催 場 所 東小学校体育館

出 席 委 員 氏 名 別紙参照

事 務 局 出 席 者 別紙参照

職 ・ 氏 名

会 議 議 題 協 議 結 果

１、開会 東小学校 堀田主幹教諭の司会で開会

２、学校長挨拶 東小学校 福田 善之校長の挨拶

３、会長挨拶 出村会長の挨拶

４、報告事項 三浦コーディネーターより報告

(1)会務報告 (1)議案の通り
※質疑、訂正なし

５、協議事項

(1)小・中学校の状況について (1)各学校からの報告
※議案の通り 拍手で承認

(2)明苑中学校区一斉朝の見守り指導 (2)三浦コーディネーターより提案
「おはよう滝川」の実施・反省に ※質疑、意見なし 議案の通り。

ついて

(3)各学校の特色ある学習活動の参観 (3)三浦コーディネーターより提案
について ※質疑、意見なし 議案の通り。 (2)(3)一括で承認

(4)その他 (4)三浦コーディネーターより提案
※質疑、意見なし その他の提案なし 議案の通り。

様式 ９

６、連絡事項 三浦コーディネーターより提案

２月１７日（木）と記載のある第五回明苑中学校区学校

運営協議会を２月２１日（月）に変更の提案があった。

７、部会 〇「広報部」概要

〇学習支援部 ・平井委員を部長に選任

〇地域活性部 ・これまでの広報部に関する活動内容の記載を削除し、

〇広報部 以下の通りに変更する。

の３部に別れ部会を行った。 「明苑中学校区学校運営協議会の活動、三校の特色ある

その後、学習支援部、地域活性部、広 取り組みを地域に向けて情報発信を行い、学校教育の

報部の順に討議終了し解散した。 支援に資する。」

「具体内容として、『ＣＳ通信』に記載する内容につい

て協議し、コーディネーターに諮問する。」

○「地域活性部」概要

・今年度の「おはよう滝川」を振り返っての熟議

・前回会議において、部としては今年度、「おはよう滝

川」の取組を多くの地域住民の参画につなげる活動を

推進することとし、職場単位や所属団体単位、知人へ

の声かけなどの取組を行った。

・東滝川のスクールバス停留所に立ち、子供たちへの挨

拶や声かけをした。子供たちは元気に挨拶をしてくれ

た。

・７：４５～８：０５位の時間帯で、消防署の前に１３

名立って見守り、挨拶をした。ただ、消防署の前を通

学路としている子供が少なく、セブンイレブン交差点

付近まで数名行った。子供たちからの反応はあった。

旗などを持ってできるとよいと思った。

・シレニア橋で挨拶をした。顔見知りのせいか、子供た

ちも挨拶を返してくれた。

・ベルロード、朝、高校生の自転車の乗り方が危ないと

感じた。

・緊急事態宣言のため、３回計画したものが１回しか実

施できなかったことが残念。

⇒部としては、今年度取組の気運が高まってきただけに、

次年度も実施する方向でよいという見解となった。し

かし、課題や改善点も明らかになった。

【課題・改善点】

①子供たちにも「おはよう滝川」実施日やねらいを伝え、

しっかり理解を得ていると、子供と見守る側双方向の

関係がより構築されるのではないか。

②市の「くらし支援課」から交通安全旗を借りて行って

はどうか。

③連携機関や団体を取りまとめる窓口が必要ではないか。

※中止の連絡など

④現在、東小と滝川第三小でそれぞれ子供たちが作成に

関わった「安全マップ」を、明苑中学校の生徒が更に

付け足しをした「明苑中校区安全マップ」の作成をす

る学校間連携を進めている。完成したそのマップをも

とに、次年度の「おはよう滝川」で大人が見守り活動

をする場所決めの参考にしてもらえると嬉しい。

・これらを整理した上で、次年度も取組につなげていく

とよいというまとめとなった。

〇「学習支援部」概要

【学校の教育活動への人材活用について】

・東小～薬物乱用防止教室・租税教室・人権教育に外部

人材を招聘し、講演等を実施

・明苑～道徳の授業でＬＧＢＴに関する講演に講師を招

聘し実施。

・滝川第三小～薬物乱用防止教室・バス乗車体験（中央

バス）に講師を招聘し、実施。

【地域における行事の推進や児童生徒の健全な育成及び安

全指導に関する活動】

・自転車のマナーについては更に啓発が必要という意見

が多かった。

・冬季は保護者による児童生徒の自家用車による送迎が

増えるので特に学校近辺での交通安全指導や保護者へ

の啓発が必要ではないか。

【学校の教育環境整備に関する活動】

・地域として支援は積極的にしていくことが必要だが、

根本的なハード面はやはり市に対して声をどんどん上

げていくべき。「教育は未来への先行投資」という考

えでいかないといけない。

備考

※会議資料は、必ず添付してください。

令和３年度 明苑中学校区 学校運営協議会委員 資料１

氏 名 所 属 備 考

１ 芳賀 美津男 東小学校 （株）ハタダ

（地域住民）

２ 内 野 博 行 東小学校 東滝川地区青少年育成会

（学校の運営に資する活動を行う者）

３ 竹 谷 冷 子 東小学校 滝川市主任児童員

（学校の運営に資する活動を行う者）

４ 出 村 辰 夫 東小学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

５ 千 葉 一 稔 明苑中学校 中空知衛生施設組合

（欠 席） （学校の運営に資する活動を行う者）

６ 稲 葉 了 大 明苑中学校 （株）ミクニ舎

（欠 席） （学校の運営に資する活動を行う者）

７ 田 湯 芳 男 明苑中学校 滝川消防署長

（学校の運営に資する活動を行う者）

８ 古 川 栄 一 明苑中学校 滝川高等学校校長

（学校の運営に資する活動を行う者）

９ 田 家 弘 晶 滝川第三小学校 中央企業

（学校の運営に資する活動を行う者）

１０ 平 井 清 隆 滝川第三小学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

１１ 関 藤 眞 由 美 滝川第三小学校 元ＰＴＡ副会長

（学校の運営に資する活動を行う者）

１２ 山 本 繁 滝川第三小学校 滝川市主任児童委員

（学校の運営に資する活動を行う者）

１３ 鎌 田 俊 博 明苑中学校 学校長（学校代表）

１４ 西 田 篤 人 滝川第三小学校 学校長（学校代表）

１５ 福 田 善 之 東小学校 学校長（学校代表）

敬称略

明苑中学校区 学校運営協議会 事務局

職 名 役 名 氏 名 備 考

教頭 事務局長 堤 雅宏 東小学校

教頭 事務次長 菅原 寿一 明苑中学校

教頭 事務次長 澤口 純一 滝川第三小学校

主幹教諭 事務局員 堀田 秀樹 東小学校

主幹教諭 事務局員 伊東 一樹 明苑中学校

教諭 事務局員 田中 章子 滝川第三小学校

教諭 事務局員 酒井 陽太 東小学校

教諭 事務局員 髙橋 悠希 明苑中学校

ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 事務局員 三浦 拓也・山下 桜子 滝川市教育委員会

敬称略

【教育委員会】

教育部指導参事 橋本 展晴 教育総務課長 佐藤 智人

教育総務課課長補佐 高橋 伸明 教育総務係主任主事 伊藤 崇

敬称略